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Sirs~. 

In continuation of our earlier letter dated May 18, 2018 on the cited subject. It is to inform that the 
Board of Directors of NHPC Limited in its meeting held today i.e. Monday, 281

h May, 2018 (commenced at 
3.00 P.M. and concluded ata, : 3cf>.M.) has considered and approved the audited standalone/consolidated 
financial results of the Company for the quarter and year ended on 31st March, 2018. A copy of the approved 
financial results along with auditors' report is enclosed herewith. It is to state that the Statutory Auditors of the 
Company have furnished Audit Report on the Standalone & Consolidated Financial Statements with 
unmodified opinion. 

It is further to inform that Audited Financial Results, being unpublished Price Sensitive Information will 
be submitted to the Debenture Trustees for taking note of its contents and issuing their certificate, after .the 
same is made public through stock exchanges. Therefore, the Certificate from Debenture Trustee(s) required 
to be furnished under Regulation 52(5) of SEBI LODR, 2015 will be submitted to Stock Exchanges on receipt 
of the same from the Debenture Trustee(s). 

The Board of Directors in the above meeting has also recommended the payment of final dividend @ 
2.8% of face value of~ 10/- per equity share (~ 0.28 per share) on the paid up share capital of the Company 
for the FY 2017-18, subject to approval of the shareholders in the ensuing Annual General Meeting (AGM). 
This is in addition to the interim dividend of~ 1.12 per equity share already declared in the month of February, 
2018 thereby making total dividend for the FY 2017-18 to ~1 .40 per equity share, on the face value of~ 10/­
each. The final dividend for the FY 2017-18 of~ 0.28 per equity share, if declared at the ensuing AGM, will be 
paid to the shareholders within 30 days from the date of AGM. 

~I 

~ 4'1<Jf(>t<J : ~ ~ lfi ~ 3lTfiITT:r 4'1Rl~Cffi. ~-33, 4>oflGl~IG - 121003, ~ 
Regd. Office: NHPC Office Complex, Sector-33, Faridabad -121 003, Haryana 

CIN : L40101HR1975GOI032564; Website: www.nhpcindia.com; E-mail: 
webmaster@nhpc.nic.in; Fax : 0129-2277941; EPABX No.: 0129-2588110/2588500 

~. 

) 

~]qi (ftl{f) 

DIN-02889021 



-

- NHPC LIMITED 

• (A Government oflndia Enterprise) CIN: L40JOIHR1975GOI032564 

SECTOR-33, FARIDABAD, HARYANA- 121 003 

STATEMENT OF AUDITED FINANCIAL RESULTS FOR THE QUARTER ANO YEAR ENDED JIST MARCH 2018 

l'ln~c•) 

Standalone Consolidated 
011J1rltr Ended Year E1uJ~tJ I Vear Ended 

PARTICULARS Jl.OJ.2018 JJ.ll.2017 Jl.OJ.2017 Jl.OJ.2018 31.03.2017 31.03.2018 31.03.2017 
Audited 

Uaaudiled Audilcd Audited 
(Rcrcr Nole 18) ffi.dcr Nole 18) 

I Rc\'taue 
(a) Siles/ Re\'enuc from operations• 113,690 149,793 136,244 693,403 727,117 775,124 862,313 
(bl Other lnoome 29 753 56.883 24 255 149100 145.767 110 IJ6 150,276 

Total Revenue (1+b) 143 443 2061176 160499 842-""3 872 •84 885 '60 I 012 589 

2 E1peD..K3 
(a) Gencntion Expcnseo 8,471 9,939 14,598 71,639 77,367 72,118 77,515 
(b) Employoe bendi~ 44,482 37,553 61,446 158,533 157,484 170,806 167,807 
(c) Finance Costs 21,785 22,791 24,991 92,232 107,322 92,264 107,344 
(d) Dcprecialion & amortiution 35,490 34,692 35,271 140,589 138,840 147,910 146,175 
(cl Olher Expensa 24 979 23 .873 37.894 98 918 115 810 112016 132 557 
Tole.I cipcues (a+b+c+d+e) IJS 207 128.848 174 200 56l011 596Jl13 595 114 631.398 

3 Profill(loss) before Encplioual ilemJ, Rate Rqulaled 
8,236 77,828 (U,701) 280,592 276,061 290,146 381,191 Aclivllies, Tu & Sb1re or pron1 (1-2) 

4 Excepliooal ilems - -
s 

Profill(hm) before lo: I Rare Regulated Activities & Share or 
8,236 77,828 (JJ,701) 280,592 276,061 290,146 381,191 profil (3+4l 

6 Sb1re or nel profitl(IOSll) from joint venture accounted ror 
(8) a!ling equily method 274 

7 Tuc:1peuc 
a) Curnnt Tax 6,996 14,947 177 63,468 70,656 82,302 100,660 
b) Adjwtmc:nls for Income Ta.x (542) (149) (3,819) (691) (11,699) (691) (11,675) 
c) Dcfenod Ta.' 3,371 11,333 6,457 13,932 8,944 4,674 16,456 
Total Tu ei:pentc (a+b+c) 9,825 26,131 2,815 76,709 67,901 86,285 105,441 

8 Profit for fbe period before movements in Regulatory Deferral 
208,160 203,1153 

Account Balances (1,589) 51,697 (16,316) 203,883 276,024 

9 MO\'COICRl in Regulatory Deferral Account Balances (Net o(Tax) 20,531 17,096 33.358 71,982 71,399 73,617 72.009 

10 Profit for Ike pcriOO frnm cootlaui•g opcnuiOns (8+9) 18,942 68,793 16,842 275,865 279,559 277,470 348,033 

II Other Com~hensive Income (Net of Ta.-,.) 
(i) hems Lhat will not be rcclusilicd lO profit or loss (64) (1,083) (715) 1,285 (629) 1,333 (839) 

(ii) hems lhat nill be lt)Clmsificd to profil or IOSi (345) (769) (439) (697) 1,396 (697) 1,396 

ll Tolal Comprcbeuive Income for the period (lo+tt) 18,533 66,941 15,688 276,453 280,326 278,106 348,590 

IJ Net Profit altribut1blc to 
1) Om1crs of the company 18,942 68,793 16,842 275,865 279,559 250,390 302,942 

b) Non-cont.rolling inlcn:sl 27,080 45,091 

14 Olber comprcbemsive income 111ributable to 
a) Ownen of lhc company (409) (1,852) (1,154) 588 767 613 659 

b) Non~trolling inlCTCSI 23 (102) 

15 Total comprehensive income atlrihulable lo 
a) Ownen oflhc company 18,533 66,941 15,688 276,453 280,326 251,003 303,601 

b) Non-controlling inlemlt 27,103 44.989 

16 Paid-up equity share capilal (orFaoc Volue f 10/- per share) 1,025,932 1,025,932 1,025,932 1.025.932 1,025,932 1,025,932 1,025,932 

17 Rekn-cs ~ludmj Rcv1lu11lo11 Reimu 1,806,883 1,668,281 1,975,858 1,875,550 

JS Net worth 2,832,815 2,694,213 3,001,790 2,901,482 

19 Paid-up dcbL capital •• 1,832,211 1,892,423 1.832,211 1,892,423 

20 Capital rt:dcmplion resen"C 204,142 204,142 204,142 204,142 

21 Debenture (Bond) rtdemplion reser\'C 212,955 160,927 212,955 160.927 

22 E1rniap per share before movcmen1 in Rcgul1lory Dderral 
Accoual Balances 

Basic&: Diluted EPS (in') (002) 0 50 (0 15) 1.99 I 88 1.72 2 09 

23 Earninga per share arter movemeal ln Rcgulalory Dcfcrr&I 
Accounl BalHto 
Basic & Dilulcd EPS (in t) 0 18 067 0 16 2 69 2 53 2.44 2 74 

l4 Debt equity ralio 0 65 0 70 0,61 0 65 

25 Debt service co\'erage ratio (DSCR) 3 75 2 38 3,87 2 87 

26 lntcn:sl scrYicc co•teragc ratio (ISCR) 976 819 1009 9 86 

•Net Sales includes proportionate amount of Advance agerinst ~precialion written back. 
• • CDMPI /ses lonJ? term debts /nc/11din/l c11rrent mnl11rities thereof 



STATEMENT OF ASSESTS AND LIABILITIES 
{lh1LM.n! 

Standalone Consolidated 

PARTICULARS A111t3Jst Asellhl As et 31st A11tJJst 
March, 2018 Marcb, 2017 March, 2018 March, 2017 

lAudiled) (Audi led) (Audited) (AwliJed) 
ASSETS 

(1) NON-CURRENT ASSETS 
a) Property, P1anl and Equipment 1,906,644 2,003,858 l ,9:U,4~ 2,023,844 
b) Cupilal Worlc In Prnar= 1,881,396 1,735,013 1,908,712 1,758,759 
c) ln\'ctbnenl Property 449 449 ~44 9 449 
d) lnlangiblc Assets 92,338 93,414 l ~ l.&69 198,420 
e) lm"t:!lmenls accounlcd for wing the equity method 61, 147 50,057 
I) Financial AuetJ 

i) lm-almenl.9 220,956 210,032 50.329 51,941 
ii) Trade Receivables 18,445 J0,657 27,582 
iii) Loans 33,988 36,096 36,041 38,187 
iv) Olhcn 191,523 186,383 SM.495 618,662 

g) Non Cuncnl Ta• AsselS (Ne!) 16,367 7,368 21,453 11,549 
h) Olhci- Non Cuncn1 AsselS 127 963 112,57'1 129998 11058 

TOTAL NON CURRENT ASSETS 4,490,069 4,385,187 4,941,556 4,893,808 
(2) Cl.!RBEf'!I 4SSEili 

e) lnventories 9,577 9,164 IOA68 10,080 
b) Finaacial Assets 

i) Tnde Receinblcs 109,707 149,290 LJA,604 185,401 
ii) Cash & Cash Equinlcnts 696 5,989 2.054 7,357 
iii) Banli: balances other llum Cash & Cash Equivalents 146,543 147,325 l29.iS2 339,889 
iv) Loans 4,680 4,384 5,145 3,143 
v) Olhen 191,942 185,825 2 16,809 223,817 

c) C.urmil Tn Assees (Net) 40 5,593 ~o 7,830 
d) Olhci- Cuncnl Aucu 34 2 18 47 Sll 35 944 553'16 

TOTAL CURRENT ASSETS 497,403 5S~MI 7H,916 832,863 
(3) Regulatory Derernl Account Debit BalllllCCS 360,046 290,432 362,291 291,042 

TOTAL ASSETS AND REGULATORY D£FERRAl. 
5,347,518 5,230,710 6,038,763 6,017,713 ACCOUNT DEBIT BALANCES 

As at 31st Al It Jht Asat3ht As at 31st 
PARTICULARS March, 2018 March,2017 March, 2018 March, 2017 

lAudiled) lA11diledl IAudiledl (Audited) 
EQl!IIl'. 4ND LIAl!ILIIIES 

( 1 ) EQliJil'. 
a) Equity ShllfC Capital 1,025,932 1,025,932 1,025,932 1,025,932 
b) Olhci-Equily I 806 883 L 668,281 1,975 858 1 875 550 

TOTAL EQUITY 2,832,815 2,694,213 l,001,790 2,901,482 
(2) Nan Controlling lnlercsl 293,491 338,224 
(3) Ll41!1LIIIES 

l'iQl'i·CliRBEf"II Ll41!11JIIES 
e) f'.i1111n~hd Li11bilili" 

i) Borrowings L,672,820 1,724,564 1,672,820 1,724,564 
ii) Olhcr financial liabililies 3,847 2,563 3,987 2,584 

b) Provisions 2,547 48,693 4,066 50,558 
c) Deferred Tex Liebililies (NeL) 107,664 93,849 171,087 166,529 
d) Other non-i:urrml Liabilities 162,500 147 247 285 337 277 796 

TOTAL NON CURRENT LIABILITIES 1,949,378 2,016,916 2,137,297 2,222,031 
(4) Cl!RREl"II LIABILIII~ 

a) t:in1nu:i1I Li1bilili~ 
i) BoJTO\\ings 27,999 30,250 27,999 30,250 
ii) Tn1dc Payables 

Tolal outstanding dues or micro enterprises and small 
529 428 797 632 enterprises 

Total oulstanding dues of Credi I.ors olher lhan micro 
16,626 14,280 17,581 15,127 enlerpriscs and small enlerpriscs 

iii) Olher financial liabililies 277,881 254,963 283,226 257,567 
b) Other CU1TC'11t Liabilities 66,986 70,665 75,486 79,162 
c) Provisions 175,304 148,995 200,385 173,238 
d) Currmt Tax Liabilities (Net) 711 

TOTAL CURRENT LIABILITIES 565325 519-'llll 606 185 555 976 

TOTAL EQUITY & LIABILITIES 5,347,518 5,230,710 6,038,763 6,017,713 



Noc~$: 
1 lhe above results have been reviewed by the Audit Committee and approved by the Board of Directors of the Company in the 

respective meetings held on 28th May, 2018 and are based on the Financial Statements Audited by Joint Statutory Auditors. 

2 lhe Subsidiary and joint Venture Companies considered in the Consolidated Financial Results are as follows:-
-

J'lame of !;;Om'1anies Own~rshi'1 

a)Subsldlary Companies:- 31.03.2018 31.03.2017 

(i) NHDC Limited 51.08% 51.08% 

(ii) Loktak Downstream Hydroelectric Corporation Limited 74.00% 74.00% 

(iii) Bundelkhand Saur Urja Ltd . * 99.99% 99.99% 

b) joint Venture Companies:-

(i) Chenab Valley Power Projects Pvt. Limited # 55.39% 49.78% 

(ii) National High Power Test Laboratory Private Limited * 20.00% 20.00% 

* Unaudited Anriual F1nanc1al S~atements 

#During the year, the company has further invested Rs. 12236 Lacs in Chenab Valley Power Projects Pvt . Limited as a result of 
which the company's shareholding increased to 55.39%. However, Chenab Valley Power Projects Pvt. Limited continues to be a 
Joint Venture owing to control exercised jointly with other joint Venturer, pursuant to the Joint Venture Agreement. 

3 In view of the seasonal nature of business, the financial results of the current quarter may not be comparable with quarter ended 
31st December, 2017. 

4 During the year ended on 31.03.2018, company has commissioned 50 MW Solar Power Project in Tamilnadu, of which 25 MW has 
been commissioned on 01.02.2018 and balance 25 MW on 23.03.2018. 

5 Electricity generation is the principal business activity of the Company. Other operations viz ., Contracts, Project Management and 
Consultancy works do not form a reportable segment as per the Ind AS - 108 on 'Operating Segment' . The company is having a 
single geographical segment as all its power stations are located within the country. 

6 Regulatory Income amounting to Rs.20531 Lacs and Rs. 71982 Lacs for the quarter and year ended 31.03.2018 respectively 
(Corresponding previous quarter Rs. 33358 Lacs and previous year Rs . 71399 Lacs) have been recognized in terms of Ind AS 114-
Regulatory Deferral Accounts in respect of following:-
(i) Subansiri Lower Project, where construction activities have been interrupted w.e.f. 16.12.2011 due to protest of anti-dam 
activists and pending receipt of report of the committee constituted by Ministry of Environment, Forest and Climate change in 
reference to the judgment given by National Green Tribunal (NGT) on 16.10.2017, amounting to Rs. 12032 Lacs and Rs.47482 
Lacs for the quarter and year ended 31.03.2018 respectively (Corresponding previous quarter Rs. 13629 Lacs and previous year 
Rs. 51671 Lacs). 
(ii) Expenditure recognised due to recommendations of 3rd PRC for Pay Revision of CPSUs amounting to Rs. 8410 Lacs and Rs. 
24290 Lacs for the quarter and year ended on 31.03.2018 respectively which is recoverable through tariff (Corresponding previous 
quarter Rs . 19978 Lacs and previous year Rs. 19978 Lacs). 
(iii) Exchange differences on Foreign Currency Monetary items charged to Statement of Profit & Loss as per Ind AS but recoverable 
through tariff as a part of capital cost of the project, amounting to Rs . 89 Lacs and Rs. 210 Lacs for the quarter and year ended 
31.03.2018 respectively. (Corresponding previous quarter Rs. (-) 250 Lacs and previous year Rs .(-) 250 Lacs) . 

7 (i) Pending approval of tariff for the period 2014-19 by the Central Electricity Regulatory Commission (CERC) as per notification No.L-
1/144/2013/CERC dt 21st February 2014 as well as approval of revised cost estimate, sales have been recognized provisiona lly as 
per tariff notified by CERC for the period 2009-14 In respect of Sewa-1 1, Chamera-111 , TLDP-111 and Parbati-111 Power stations , 
However, pending 'truing up' of the capital cost for the tariff period 2014-19, sales have been reduced by Rs. 625 Lacs and Rs . 
5837 Lacs on estimated basis during the quarter and year ended 31.03.2018 respectively (corresponding previous quarter Rs . 
1664 Lacs and previous year Rs. 9483 Lacs) as an abundant precaution. Further, pending approval of revised cost estimate, sales 
in respect of TLDP-IV power station has been recognised as per the tariff order issued by CERC based on original cost estimate. 

(ii) Sales includes Rs. 5916 Lacs and Rs. 23663 Lacs for the quarter and year ended on 31.03.2018 respectively (corresponding 
previous quarter Rs. 19287 Lacs and previous year Rs. 19287 Lacs) on account of deferred tax materialized relating to the tariff 
period upto 31st March, 2009 in terms of Regulation 49 of Tariff Regulation issued vide CERC Notification No. L-1/144/2013-CERC 
dated 21.02.2014. Consequently , deferred tax liability has increased by Rs. 2145 Lacs and Rs. 13750 Lacs for the quarter and year 
ended 31.03.2018 respectively (corresponding previous quarter Rs. 12612 Lacs and previous year Rs.12612 Lacs) 

(iii) CERC Regulations for the tariff period 2014-19 provide for recovery of income tax from beneficiaries by way of grossing up of 
Return on Equity with effective tax rate of the respective financial year based on the actual tax paid during the year on the 
generation income. Accordingly, out of deferred tax liability created on generating income, an amount of Rs(-) 69479 Lacs and Rs 
(-) 51999 Lacs for the quarter and year ended 31.03.2018 respectively (Corresponding previous quarter Rs. 54439 Lacs and 
previous year Rs. 43698 Lacs) is accounted for as deferred tax adjustment against deferred tax liability as the same would get 
adjusted in effective tax rate in future years. 

(iv) Based on deliberations and subsequent developments in the course of hearing in CERC during the current year on the tari ff 
proposal of all 4 units of Parbati-111 Power Station, Management expected that keeping in view the current water availability and 
pending commissioning of Parbati-11 Project currently under construction, revenue of 4th Unit recognised on estimated basis may 
not be realisable. Accordingly, unbilled revenue of Rs 24486 lacs recognised upto FY 2016-17 has been reversed in the books of 
accounts during the 2nd quarter of FY 2017-18 on account of change in estimates. 

(v) Due to agitation of Gorkha Land supporters in the state of West Bengal, TLDP-111 Power Station was under shutdown from 
12.07.2017 to 15.09 2017 and TLDP-IV Power Station was under shutdown from 13.07.2017 to 14.09.2017. Impact of shutdown of 
these Power Stations has resulted in non-recognition of revenue towards Annual Fixed Charges to the tune of Rs 8819 Lacs in 
respect of TLDP-111 Power Station and Rs 4890 Lacs in respect of TLDP-IV Power Station for the quarter ended 30.09 2017 and year 
ended 31.03.2018. 

8 CERC (Terms & Conditions of Tariff) Regulations provide for levy of late payment surcharge by generating company in case of 
delay in payment by customers beyond 60 days from the date of presentation of bill Amount due but not recognised on account of 
surcharge during the quarter and year ended 31 03 2018 is Rs 3213 Lacs and Rs.9957 Lacs respectively (cumulative amount till 
31.03 2018 is Rs. 18842 Lacs) due to significant uncertainty in ultimate collection from the beneficiaries 



9 Othe r Income for the quarter and year ended 31.03.2018 includes late payment surcharge of Rs.15442 Lacs Rs. 38 504 Lacs 
respectively recognised in respect of two of the beneficiaries. 

10 Employee benefits expense for the quarter and year ended 31.03.2018 includes Rs. 8580 Lacs and Rs. 26677 Lacs respectively 
(Corresponding previous quarter Rs. 20517 Lacs and year Rs. 20517 Lacs) which is provided in the books of accounts towards 
expected hike in Employee Benefits based on 3rd Pay Revision Committee recommendations. 

11 During the quarter, the company has paid an Interim dividend @ll .20% of the face value of Rs. 10 per share (Rs. 1.12 per equity 
share) for the financial year 2017-18. The Board of Directors has recommended final dividend @ 2.80 % of the face value of Rs. 10 
per share (Rs. 0.28 per equity share) for the financial year 2017-18. Total dividend (including interim dividend) is 14% of the face 
value of Rs. 10/- per share i.e. Rs 1.40 per equity share. 

12 ,All Non-Convertible Debt Securities of the Company are Secured by way of Pari-passu charges over certain immovable and 
rnovable assets of the Company. The available Asset Coverage complies the requirement of terms of various issues/offer 
documents. 

13 lhe Company has Credit Rating 'AAA' with Stable outlook, assigned by Domestic Credit Rating Agencies for all listed bonds, 
outstanding as on 31.03.2018. Further, Moody's has upgraded International rating of NHPC from Baa3 positive to Baa2 stable on 
16.11.2017 and S&P has maintained International Rating BBB(-) with Stable Outlook, equivalent to Sovereign Rating of India. 

14 lhe company has paid Principal and Interest of Non-Convertible Debt Securities (NCDs) on due dates as per offer documents. 
Details of previous due dates of payment of Principal and Interest of NCDs are as below:-

Sr. No. Particulars Previous due date 

Principal Interest 

(i) BONDS-0 Series 31-Mar-18 31-Mar-18 

(ii) BONDS-P Series l-Feb-18 28-Feb-18 

(iii) BONDS-Q Series 12-Mar-18 12-Mar-18 

(iv) BONDS-R-1 Series 11-Feb-18 11-Feb-18 

(V) BONDS-R-2 Series 11-Feb-18 11-Feb-18 

(vi) BONDS-R-3 Series Not yet due 11-Feb-18 

(vii) BONDS-S-1 Series 26-Nov-l 7 26-Nov-17 

(viii) BONDS-S-2 Series Not yet due 26-Nov-l 7 

(ix) BONDS-T Series Not yet due 14-Jul-l 7 

(X) TAX FREE BONDS-lA Series Not yet due l-Apr-17 

(xi) TAX FREE BONDS-lB Series Not yet due l-Apr-17 

(xii) TAX FREE BONDS-2A Series Not yet due l-Apr-17 

(xiii) TAX FREE BONDS-2B Series Not yet due l-Apr-17 

(xiv) TAX FREE BONDS-3A Series Not yet due l-Apr-17 

(xv) TAX FREE BONDS-38 Series Not yet due l-Apr-17 

(xvi) BONDS-U Series Not yet due 27-Jun-l 7 

(xvii) BONDS-Ul Series Not yet due 27-Jun-l 7 

(xviii) BONDS-Vl Series 24-Jan-18 24-Jan-18 

15 Formula used for computation of Ratio: 
1. 'Debt Service Coverage Ratio' (DSCR) = [Profit before Interest, Depreciation and Tax]l[Principal repayment, excluding payment 
under put option+ Interest] 
2. 'Interest Service Coverage Ratio' (ISCR) = [Profit before Interest, Depreciation and Tax]/ Interest. 

Amount of interest and principal repayments considered in above formula pertain to loans taken for operational power stations. 

16 Statutory Auditors have included the following matters in Audit Report on the accounts for the year ended 31.03.2018 under 
"Emphasis of Matter" paragraph, without modifying their opinion in respect of these matters: 

(i) Provisions against the expenditure incurred for conducting survey & investigation of projects are being carried forward pending 
clearances with various authorit ies, 

(ii) Uncertainty related to the outcome of the claims/ arbitration proceedings and lawsuit filed by/ against the Company on/ by 
contractors and others, 
(iii) Certain risks and uncertainties might affect the future recovery of Regulatory Deferral Account Balances being created in 
respect of additional expenditure on Subansiri Lower Project, 
Matters referred under para (i) and (ii) above were included by the Statutory Auditors under " Emphasis of Matter" paragraph in 
the Audit Report for the year ended 31.03.2017 as well. 



~esponse of the Ma nagement to the above points presented in "Emphasis of Matter" Is as under:-

( i) In the opinion of the management, the projects on which survey & investigation expenditure is incurred are still active and 
c:J Ccordingly, the expenditure incurred is being carried forward. However, Provision wherever considered necessary has been made 
in the books, 
(ii) Management has assessed and provided for the probable outflow wherever required as per provisions of Ind AS, and 

(iii) Rate regulated assets created at this project shall be tested for impairment during FY 2018-19 and impairment loss, if any, 
shall be recognised accordingly. 

17 lhe audited accounts are subject to review by Comptroller and Auditor General of India under section 143 (6) of the Companies 
p.ct, 2013. 

18 figures of the quarter ended 31.03.2018 and 31.03.2017 are the balancing figures between audited figures in respect of the full 
financial year and the published year to date figures upto the third quarter of the relevant financial year. 

19 figures for the previous periods have been re-grouped/re-arranged wherever necessary. 

For and on behalf of the Board of Directors of 

Place : New Delhi 
Date 28.05.2018 

NHPC Ltd . 



S. N. Dhawan & Co LLP 
chartered Accountants 
410, Ansal Bhawan 

16, Kasturba Gandhi Marg 
New Delhi -110 001 

Ray&Ray 
Chartered Accountants 
W ebel Bhavan, Ground Floor 

Block EP & GP, Salt Lake, Sector V 
Kolkata - 700 091 

INDEPENDENT AUDITORS' REPORT 

TO THE MEMBERS OF NHPC LIMITED 

Report on the Standalone Ind AS Financial Statements 

Arora Vohra & Co. 
Chartered Accountants 
Chaitanya Complex 
Prem Bhawan, Residency Road 
Jammu Tawi- 180001 
J ammu & Kashmir 

We have audited the accompanying standalone Ind AS financial statements ofNHPC LIMITED 
("the Company"), which comprise the Balance Sheet as at 31st March, 2018, the Statement of 
Profit and Loss (including Other Comprehensive Income), the Statement of Cash Flows and the 
Statement of Changes in Equity for the year then ended and a summary of the significant 
accounting policies and other explanatory information. 

Management's Responsibility for the Standalone Ind AS Financial Statements 

The Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in Section 134(5) of 
the Companies Act, 2013 ("the Act") with respect to the preparation of these standalone 
Ind AS financial statements that give a true and fair view of the state of affairs (financial position), 
profit (financial performance including other comprehensive income), cash flows and changes in 
equity of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in India, 
including the Indian Accounting Standards (Ind AS) prescribed under Section 133 of the Act 
read with relevant rules issued thereunder. 

This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with 
the provisions of the Act for safeguarding the assets of the Company and for preventing and 
detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting 
policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, 
implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating 
effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the 
preparation and presentation of the standalone Ind AS financial statements that give a true and 
fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error. 

Auditor's Responsibility 

Our responsibility is to express an opinion on these standalone Ind AS financial statements based 
on our audit. 

We have taken into account the provisions of the Act, the accounting and auditing standards and 
matters which are required to be included in the audit report under the provisions of the Act and 
the Rules made thereunder. 

We conducted our audit of the standalone Ind AS financial statements in accordance with the 
Standards on Auditing specified under Section 143(10) of the Act. Those Standards require that 
we d1ica l requirements and plan and perform the audit to obtain rcasc: 
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assurance about whether the standalone Ind AS financial statements are free from material 
misstatement. 

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and the 
disclosures in the standalone Ind .-\S financial statements. The procedures selected depend on the 
auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the 
standalone Ind AS financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk 
assessments, the auditor considers internal financial control relevant to the Company's preparation 
of the standalone Ind AS financial statements that give a true and fair view in order to design audit 
procedures that are appropriate in the circumstances. An audit also includes evaluating the 
appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates 
made by Company's Directors, as well as evaluating the overall presentation of the standalone Ind 
AS financial statements. 

\Ve believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a 
basis for our audit opinion on the standalone Ind AS financial statements. 

Opinion 
In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, 
the aforesaid standalone Ind AS financial statements give the information required by the Act in 
the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles 
generally accepted in India including the Ind AS, of the state of affairs (financial position) of the 
Company as at 31st March, 2018, its profit (financial performance including other comprehensive 
income), its cash flows and changes in equity for the year ended on that date. 

Emphasis of Matter 
\Ve draw attention to the following matters tn the Notes to the standalone Ind AS financial 
statements: 

i) Note no. 2.2 para 2 to the standalone Ind AS financial statements regarding 
expenditure incurred for conducting survey and investigation on projects either 
provided for on account of uncertainty about the outcome or being carried forward 
pending clearance with various authorities. 

ii) Note No. 34 para 1 to the standalone Ind AS financial statements, regarding the 
uncertainty related to the outcome of the claims/ arbitration proceedings and lawsuits 
filed by/ against the Company on/ by contractors and others. In some of the cases the 
arbitration award has been decided against the Company/ lost in lower courts and the 
Company is pursuing the matter in higher courts. 

iii) Note No. 34 para 22A to the standalone Ind AS financial statements, regarding 
Subansiri Lower Project where the construction activities at site have been interrupted 
w.e.f. 16.12.2011 due to protest by anti-dam activists and the case is pending before 
the National Green Tribunal. Certain risks and uncertainties might affect the future 
recovery of Regulatory Deferral Account Balances being created in respect of 
additional expenditure on this project. 
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Report on Other Legal and Regulatory Requirements 

1. As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2016 ("the Order") issued by the 
Central Government in terms of sub-section (11) of Section 143 of the Act, we give in the 
"Annexure A", a statement on the matters specified in the paragraphs 3 and 4 of the Order. 

2. The Comptroller and Auditor General of India has issued directions indicating the areas 
to be examined in terms of sub-section (5) of Section 143 of the Act, the compliance of 
which is set out in "Annexure B". 

3. As required by Section 143 (3) of the Act, we report that: 

a) we have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our 
knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit; 

b) in our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the 
Company so far as it appears from our examination of those books; 

c) the Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss (including Other Comprehensive 
Income), the Statement of Cash Flows and the Statement of Changes in Equity dealt with 
by this Report are in agreement with the books of account; 

d) in our opinion, the aforesaid standalone Ind AS financial statements comply with the 
Indian Accounting Standards specified under Section 133 of the Act read with relevant 
rules issued thereunder. 

e) being a Government Company, pursuant to the Notification No. GSR 463(E) dated 5th 
June, 2015 issued by the Ministry of Corporate Affairs, Government of India, provisions 
of sub-section (2) of Section 164 of the Act, are not applicable to the Company; 

f) with respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of 
the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate Report 
in "Annexure C"; and 

g) with respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with 
Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, in our opinion and to the best 
of our information and according to the explanations given to us: 

t. the Company has disclosed the impact of pending litigations on its financial position 
in its standalone Ind AS financial statements - Refer Note 34 Para 1 to the standalone 
Ind AS financial statements; 

u. the Company has made provision, as required under the applicable law or Indian 
Accounting Standards, for material foreseeable losses, if any, on long-term contracts. 
The Company did not have any derivative contracts; 



111. there has been no delay in transferring amounts which were required to be transferred 
to the Investor Education and Protection Fund by the Company. 

For S. N. Dhawan & Co LLP 
Chartered, Accountants 

!5~00(JJ1545 

M. No. 010577 

Place: New Delhi 
Date: May 28, 2018 

For Ray & Ray 
Chartered Accountants 
FRN 301072E 

Partner 
M. No. 056359 

For Arora Vohra & Co. 
Chartered Accountants 
FRN09487N 

Partner 



Annexure A ref erred to in paragraph 1 under the heading "Report on Other Legal 
and Regulatory Requirements" of our report of even date:-

1. (a)The Company has maintained proper records showing full particulars including quantitative 
details and situation of Property, Plant and Equipment. 

(b) The Property, Plant and Equipment, except in case ofland in certain units, have been physically 
verified by the management /outside agencies. In our opinion, the frequency of such verification 
is reasonable having regard to the size of the Company and nature of its assets. As per the 
information given to us by the management, no material discrepancies as compared to book 
records were noticed in respect of Property, Plant and Equipment physically verified during the 
year. 

( c) According to the information and explanations given to us and on the basis of our examination 
of the records of the Company, the title deeds of immovable properties are held in the name of 
the Company except for the following. 

Total Type of Gross block as at Net block as Remarks 
no of asset 31.03.2018 at 31.03.2018 
cases 

Freehold land 
6 (129.79 Rs. 0.53 Crore Rs. 0.53 Crore The Company lS 

Hectare) taking appropnate 
Leasehold steps for execution 

8 Land (870.87 Rs. 306.08 Crore Rs.245.01 Crore of title/lease deed. 
Hectare) 

11. The inventories have been physically verified during the year by the management / outside 
agencies. In our opinion, the frequency of such verification is reasonable. The discrepancies 
noticed on physical verification of inventories as compared to book records were not material and 
the same have been properly dealt with in the books of account. 

iii. According to the information and explanations given to us by the Management, the Company has 
not granted any loans, secured or unsecured to companies, firms, limited liability partnerships or 
other parties covered in the register maintained under section 189 of the Act, except unsecured 
loan granted during the year to one Company, in respect of which: 

L in our opinion the terms and conditions of grant of such loans are not, prima facie, 
prejudicial to the interest of the Company. 

11. the schedule of repayment of principal and payment of interest has been stipulated and the 
repayment of the principal amount and the interest are regular. 

111. there is no overdue amount in respect of such loan granted to the Company. 



1v. In our opinion and according to information and explanations given to us the Company has, 
in respect of loans, investments, guarantees, and security, complied with the provisions of 
section 185 and 186 of the Act. 

v . The Company has not accepted any deposits within the meaning of sections 73 to 76 or any 
other relevant provisions of the Act other than overdue earnest money deposits and security 
deposits. However, Management is of the view that overdue earnest money deposits and 
security deposits of suppliers/ contractors appearing in the books are in the nature of retention 
money for performance of contracts for supply of goods and services and accordingly, not to 
be treated as deemed deposits by virtue of amendment in rule 2, sub rule (1), clause (c) of the 
Companies (Acceptance of Deposits) Amendment Rules 2016. Accordingly, 
clarification/ exemption has been sought by the Management vide its letter no. NH/CS/ 433 
dated 25th January, 2018 from the Ministry of Corporate Affairs (MCA) regarding applicability 
of MCA notification no. G.S.R. 639(E) dated 29.06.2016 to such security deposits/ retention 
money. 

vi. We have broadly reviewed the books of account maintained by the Company pursuant to the Rules 
made by the Central Government for the maintenance of cost records under sub-section (1) of 
Section 148 of the Act in respect of Company's products/ services and are of the opinion that, prima 
Jacie, the prescribed accounts and records have been made and maintained. 

v11. a) According to the information and explanations given to us and on the basis of our examination 
of the records of the Company, amounts deducted/ accrued in the books of account in respect of 
undisputed statutory dues including provident fund, income-tax, sales-tax, service tax, duty of 
customs, duty of excise, value added tax, goods and service tax, cess and any other material statutory 
dues have generally been regularly deposited with the appropriate authorities. We are informed that 
the Employees' State Insurance Scheme is not applicable to the Company. According to the 
information and explanations given to us, no undisputed demand payable in respect of aforesaid 
statutory dues was in arrears, as at 31" March, 2018 for a period of more than six months from the 
date they became payable. 

b) According to the information and explanations given to us and as per the records of the 
Company, the following dues of income tax, sales tax/VAT, goods and service tax, duty of 
customs, service tax, property tax & consumption tax have not been deposited on account of 
dispute. 

Name of Statute Nature of Amount Financial Deposit Forum at which 
Duties (Rs. ID Year to under case is pending 

Crores) which it Protest 
pertains (Rs. lfl 

Crores) 
Income Tax Act, Income Tax 7.07 2012-13 1.41 CIT (A) Faridabad 
1961 
Sales Tax Acts/VAT Sales Tax/VAT 277.57 1994-95 0.22 J & K Sales Tax 
Acts Appellate Tribunal 



5.26 2005-06 to Assistant Excise & 
2009-10 Taxation 

Commissioner, 
Kullu 

15.29 2004-05 to 15.29 \Vest Bengal 
2011-12 Taxation Tribunal, 

Kolkata 

5.16 2013-14 Commercial Tax 
Department J&K 

1.4 2006-07 to Sr. Joint 
2009-10 Commissioner 

Siliguri Circle 

2.74 2012-13 Joint 
Commissioner, 
Siliguri 

Finance Act, 1996 Service Tax 26.07 2012-13 CESTAT, Kolkata 

0.04 Jan,2008 Service Tax 
Department, 
Patna 

Custom Act, 1962 Duty of Custom 2.2 1986-87 Kolkata High 
Court 

The Jammu & Property Tax 0.05 01.04.1991 to Tax Tribunal 
Kashmir Urban 31.03.1997 
Immovable Property 
Tax Act, 1962 

0.15 01.04.1997 to Tax Tribunal 
31.03.2002 

\Va ter(Preven ti on \Vater Cess 67.93 2015-16 to High Court of 
and Control of 2017-18 U ttarakhand, 
Pollution) Act, 1974 Nainital 

U ttarakhand Green Green Energy 33.19 2015-16 to High Court of 
Energy Cess Act, Cess 2017-18 U ttarakhand, 
2014 Nainital 
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\-x;'B State Tax on Consumption 0.06 2003-04 to Kolkata High 
Consumption of Use Tax 2005-06 Court 
of Goods Act, 2001 

BOCW Act, 1996 BOCWCess 9.24 2010-11 9.24 Labour Officer 
cum cess 
assessment officer 

\Vest Bengal Tax on Entry Tax 0.87 2012-13 to Senior Joint 
Entry of Goods into 2017-18 Commissioner, 
Local Areas Act, 2012 Siliguri 

\Vest Bengal Tax on Entry Tax 0.17 2003-2006 Senior Joint 
Entry of Goods into Commissioner, 
Local Areas Act, 2012 Siliguri 

Vlll. Based on our audit procedures and as per the information and explanations given to us by the 
management, the Company has not defaulted in repayment ofloans or borrowings to any financial 
institution, bank, government and dues to debenture holders. 

1x. In our opinion and as per the information and explanations given to us by the management, the 
Company has applied the money raised during the year by way of debt instruments and term loans 
for the purpose for which they were raised. The Company has not raised any money by way of 
initial public offer/ further public offer during the year. 

x. Based on our audit procedures and as per the information and explanations given to us by the 
management, no fraud by the Company or any fraud on the Company, by any person including its 
officers/ employees, has been noticed or reported during the year. 

xi. In view of exemption given in terms of Notification No. G.S.R. 463(E) dated 05'11 June 2015 issued 
by the Tviinistry of Corporate Affairs, Government of India, the provisions of Section 197 read 
with schedule V of the Act regarding managerial remuneration, are not applicable to the Company. 

xu. According to the information and explanations given to us by the management, the Company is 
not a Nidhi Company. Therefore, the provisions of Clause 3(xii) of the Order are not applicable 
to the Company. 

Xlll. According to the information and explanations given to us by the management and on the basis 
of our examination of the records of the Company, transactions with related parties are in 
compliance with the provisions of section 177 and 188 of the Act, wherever applicable and the 
details of such transactions have been disclosed in the notes to the financial statements as required 
by the applicable accounting standards. 



xiv. Based on our audit procedures and as per the information and explanations given to us by the 
management, the Company has not made any preferential allotment or private placement of shares 
or fully or partly convertible debentures during the year. Therefore, the provisions of clause 3(xiv) 
of the Order are not applicable to the Company. 

xv. In our opinion and as per the information and explanations given to us by the management, the 
Company has not entered into any non-cash transactions with directors or persons connected with 
them. Therefore, the provisions of clause 3(xv) of the Order are not applicable to the Company. 

xvi. The Company is not reguired to be registered under section 15 IA of the Ret;erve Bank of India 
Act, 1934. Therefore, the provisions of clause 3(xvi) of the Order arc not applicable to the 
Company. 

For S. N. Dhawan & Co LLP 

Chartered Accountants 

Partner 

M. No. 010577 

Place: New Delhi 
Date: May 28, 2018 

ForRay&Ray 
Chartered Accountants 

Partner 

M. No. 056359 

For Arora Vohra & Co. 

Chartered Accountants 

M. No. 089871 



Annexure B ref erred to in paragraph 2 under the heading "Report on Other Legal 
and Regulatory Requirements" of our Report of even date. 

Sl. 
Directions Reply 

No. 
1 Whether the company has clear title/lease All freehold and leasehold lands have clear 

deeds for freehold and leasehold land titles/lease deeds except for 129.79 
respectively? If not, please state the area of hectares and 870.87 hectares respectively. 
freehold and leasehold land for which 
title/lease deeds are not available. 

2 Whether there are any cases of waiver/write There is one case where Rs 0.07 crores has 
off of debts/loans/interest etc. If yes, the been written off with the approval of 
reasons thereof and amount involved. Competent Authority. 

3 \Vhether proper records are maintained for In our opinion, the company is maintaining 
inventories lying with third parties & assets proper records for inventories lying with 
received as gift/ grant(s) from Government third parties. As informed, the Company 
or other authorities. has not received any assets as gift/ grant(s) 

from Government or other authorities. 

For S. N. Dhawan & Co LLP 

Chartered Accountants 
For Ray & Ray 
Chartered Accountants 

FRN 301072 E 

For Arora Vohra & Co. 

Chartered Accountants 

FRN 09487N 

Partner 

M. No. 010577 

Place: New Delhi 
Date: May 28, 2018 

Partner Partner 

M. No. 056359 



Annexure C referred to in paragraph 3(f) under the heading "Report on Other Legal 
and Regulatory Requirements" of our report of even date:-

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 
143 of the Companies Act, 2013 ("the Act") 
We have audited the internal financial controls over financial reporting of NHPC LIMITED 
("the Company") as of 31st March, 2018 in conjunction with our audit of thf' st~nchlnnf'. Tnc-1 AS 
financial statements of the Company for the year ended on that date. 

Management's Responsibility for Internal Financial Controls 
The Company's management is responsible for establishing and maintaining internal financial 
controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company 
considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of 
Internal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered 
Accountants of India ("ICAI"). These responsibilities include the design, implementation and 
maintenance of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the 
orderly and efficient conduct of its business, including adherence to company's policies, the 
safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and 
completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable standalone Ind AS 
financial information, as required under the Act .. 

Auditor's Responsibility 
Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal financial controls over 
financial reporting based on our audit. \Ve conducted our audit in accordance with the Guidance 
Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting (the "Guidance Note") 
and the Standards on Auditing, issued by ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) 
of the Companies Act, 2013, to the extent applicable to an audit of internal financial controls, both 
applicable to an audit of Internal Financial Controls and, both issued by the ICAI. Those Standards 
and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and plan and perform 
the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls over 
financial reporting was established and maintained and if such controls operated effectively in all 
material respects. 

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the 
internal financial controls system over financial reporting and their operating effectiveness. Our 
audit of internal financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of 
internal financial controls over financial reporting, assessing the risk that a material weakness 
exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal control based 
on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor's judgement, including the 
assessment of the risks of material misstatement of the standalone Ind AS financial statements, 
whether due to fraud or error. 

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a 
basis for our audit opinion on the Company's internal financial controls system over financial 



Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting 
,-\ company's internal financial control over financial reporting is a process designed to provide 
reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of the 
standalone Ind AS financial statements for external purposes in accordance with generally accepted 
accounting principles including the Indian Accounting Standards (Ind AS). A company's internal 
financial control over financial reporting includes those policies and procedures that (1) pertain to 
the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions 
and dispositions of the assets of the company; (2) provide reasonable assurance that transactions 
are recorded as necessary to permit preparation of the standalone Ind AS financial statements in 
accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of 
the company are being made only in accordance with authorisations of management and directors 
of the company; and (3) provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of 
unauthorised acquisition, use, or disposition of the company's assets that could have a material 
effect on the standalone Ind AS financial statements. 

Inherent Limitations of Internal Financial Controls Over Financial Reporting 
Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting, including 
the possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements 
due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the 
internal financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the 
internal financial control over financial reporting may become inadequate because of changes in 
conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may deteriorate. 

Opinion 
In our opinion, the Company has, in all material respects, an adequate internal financial controls 
system over financial reporting and such internal financial controls over financial reporting were 
operating effectively as at 31 "March, 2018, based on the internal control over financial reporting 
criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated 
in the Guidance Note on Audit oflnternal Financial Controls Over Financial Reporting issued by 
the ICAI. 

For S. N. Dhawan & Co LLP 

Suresh Seth 

Partner 

M. No. 010577 

Place: New Delhi 

Date: May 28, 2018 

For Ray & Ray 
Chartered Accountants 

FRN 301072 E 

So)$h Y,srm~~\\_v\~ -~~L~ 
Asit;h' ~T1.a.r ~fukh';j~:Chya) 
Partner 

M. No. 056359 

For Arora Vohra & Co. 
Chartered Accountants 

FRN 09487N 



S. N. Dhawan & Co LLP 
Cb.attered Accountants 
41 O,.\nsal Bhawan 

16,, l\asturba Gandhi Marg 
New Delhi -110 001 

Ray & Ray 
Chartered ,-\ccountants 
Webel Bhavan, Ground Floor 

Block EP & GP, Salt Lake, Sector V 
Kolkata - 700 091 

INDEPENDENT AUDITORS' REPORT 

TO THE MEMBERS OF NHPC LIMITED 

Report on the Consolidated Ind AS Financial Statements 

Arora Vohra & Co. 
Chartered _-\ccountants 
Chaitanya Complex 
Prem Bha:wan, Residency Road 
Jammu Tawi-180001 
J ammu & Kashmir 

We have audited the accompanying consolidated Ind .-\S financial statements of NHPC LIMITED 
(hereinafter referred to as "the Holding Company") and its subsidiaries (the Holding Company and its 
subsidiaries together referred to as "the Group") and joint ventures comprising the Consolidated Balance 
Sheet as at 31st "March, 2018, the Consolidated Statement of Profit and Loss (including Other Comprehensive 
Income), the Consolidated Statement of Cash flows and the Consolidated Statement of Changes in Equity, 
for the year then ended and a summary of the significant accounting policies and other explanatory 
information. 

Management's Responsibility for the Consolidated Ind AS Financial Statements 
The Holding Company's Board of Directors is responsible for the preparation of these consolidated Ind AS 
financial statements in terms of the requirements of the Companies Act, 2013 ("the Act") that give a true and 
fair view of the consolidated financial position, consolidated financial performance including other 
comprehensive income, consolidated cash flows and consolidated statement of changes in equity of the 
Group and its joint ventures in accordance with the accounting principles generally accepted in India, 
including the Indian Accounting Standards (Ind AS) prescribed under Section 133 of the Act read with 
relevant rules issued thereunder. The respective Board of Directors of the companies included in the Group 
and its joint ventures are responsible for maintenance of adequate accounting records in accordance with the 
provisions of the ,\ct for safeguarding the assets of the Group and for preventing and detecting frauds and 
other irregularities; the selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and 
estimates that are reasonable and prudent; and the design, implementation and maintenance of adequate 
internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the 
accounting records, relevant to the preparation and presentation of the consolidated Ind AS financial 
statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or 
error, which have been used for the purpose of preparation of the consolidated Ind "-\S financial statements 
by the Directors of the Holding Company, as aforesaid . 

Auditor's Responsibility 

Our responsibility is to express an opinion on these consolidated Ind "-\S financial statements based on our 
audit. ~'bile conducting the audit, we have taken into account the provisions of the Act, the accounting and 
auditing standards and matters which are required to be included in the audit report under the provisions of 
the "\ct and the Rules made thereunder. 

We conducted our audit in accordance \vith the Standards on .-\uditing specified under Section 143(10) of the 
.\ct. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to 

about whether the .-\S financial statements are 



.-\n audit involves performing procedures to obtain audit evidence about tbe amounts and the disclosures in 
the consolidated Ind AS financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, 
including the assessment of tbe risks of material misstatement of tbe consolidated Ind ,-\S financial 
statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal 
financial control relevant to the Holding Company's preparation of the consolidated Ind AS financial 
statements that give a tme and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the 
circumstances. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and tbe 
reasonableness of the accounting estimates made by the Holding Company's Board of Di.rectors, as well as 
evaluating tbe overall presentation of the consolidated Ind AS financial statements. 

\Ve believe that the audit evidence obtained by us and the audit evidence obtained by the other auditors in 
terms of tbei.r reports and tbe financial statements/financial information certified by the Management 
referred to in sub-paragraphs (a) & (b) of the Other Matters paragraph below, is sufficient and appropriate to 
provide a basis for our audit opinion on the consolidated Ind .-\S financial statements. 

Opinion 

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid 
consolidated Ind .-\S financial statements give the information required by the Act in the manner so required 
and give a tme and fair view in conformity witb the accounting principles generally accepted in India 
including the Ind .AS, of the consolidated state of affairs (financial position) of the Group and its joint 
ventures as at 31st l\farch, 2018, their consolidated profit (financial performance including other 
comprehensive income), their consolidated cash flows and consolidated changes in equity for the year ended 
on that date. 

Emphasis of Matter 

We draw attention to the following matters in the Notes to the consolidated Ind ,-\S financial statements: 

a) Note no. 2.2 para 2 to the consolidated Ind .AS fmancial statements regarding expenditure incurred 
for conducting survey and investigation on projects either provided for on account of uncertainty 
about tbe outcome or being carried fonvard pending clearance with various authorities. 

b) Note No. 34 para 2 to tbe consolidated Ind AS fmancial statements, regarding the uncertainty related 
to the outcome of the claims/ arbitration proceedings and lawsuits filed by/ against the Company 
on/ by contractors and others. In some of the cases the arbitration award has been decided against 
the Company/ lost in lower courts and the Company is pursuing the matter in higher courts. 

c) Note No. 34 para 23A to tbe consolidated Ind AS financial statements, regarding Subansiri Lower 
Project where the construction activities at site have been intermpted w.e.f. 16.12.2011 due to protest 
by anti-dam activists and the case is pending before the National Green Tribunal. Certain risks and 
uncertainties might affect the future recovery of Regulatory Deferral ,-\ccount Balances being created 
in respect of additional expenditure on this project. 



Other Matters 

a) i) We did not audit the Ind AS financial statements/financial information of the following subsidiaries 
whose Ind AS financial statements/financial information reflect the details of total assets and net assets as 
at 31" March 2018, total revenues and net cash flows for the year ended on that date to the extent to 
which they are reflected in the consolidated Ind AS financial statements: 

(Rs . in crores) 

Name of tht" Total Assets Net Assets Total Net Cash 
Subsidiaries Revenues Inflows/ 

(Outflows) 
NHDC Limited 7845.50 2674.29 1056.68 (0.25) 
Loktak Downstream 144.80 96.77 1.00 (0.04) 
Hydroelectric 
Corporation Limited 
(LDHC Limited) 

ii) The consolidated Ind ,\S financial statements also include the Group's share of net profit (including 
Other Comprehensive Income) for the year ended 31 March 2018 as considered in the consolidated Ind 
AS financial statements in respect of following joint venture whose financial statements/ financial 
infonnation have not been audited by us: 

(Rs . in crnres) 

Name of Joint Venture Group's share of 
net profit 

Chen ab Valley Power Projects (P) Limited 2.06 
(C\'PPPL) 

These Ind AS financial statements /financial infonnation have been audited by other auditors whose 
reports have been furnished to us by the Management and our opinion on the consolidated financial 
statements, in so far as it relates to the amounts and disclosure included in respect of these subsidiaries 
and joint venture and our report in terms of sub-sections (3) and (11) of Section 143 of the Act, in so far 
as it relates to the aforesaid subsidiaries and joint venture is based solely on the reports of the other 
auditors 

b) i) The consolidated Ind "\S financial statements also include the financial statements/ financial information of 
the following subsidiary whose unaudited financial statements/financial information reflect total assets and 
net assets as at 31 :Vfarch 2018, total revenues and net cash flows for the year ended on that date, as 
considered in the consolidated Ind ,\S financial statements, are given below: 

Name of the Subsidiary 

Bundelkhand Saur Urja 
Limited (BSUL) 

Total Assets 

20.83 

Net Assets 

3.46 

(Rs. in crores) 

Total 
Revenues 

0.04 

Net Cash 
Inflows/ 

(Outflows) 

0.20 



ii) The consolidated Ind ~-\S financial statements also include the Group's share of net loss (including Other 
Comprehensive Income) for the year ended 31 !\larch 2018 as considered in the consolidated Ind AS 
financial statements in respect of following joint venture whose financial statements/ financial information is 
unaudited: 

(Rs. in crores) 

Name of Joint Venture Group's share of 

1--
net profit/(loss) 

National IIigh Power Test Laboratory Private (2.13) 
Limited (NHPTL) 

These Ind AS financial statements/financial information are unaudited and have been furnished to us by the 
Holding Company's Management and our opinion on the consolidated Ind AS financial statements, in so far 
as it relates to the amounts and disclosures included in respect of above subsidiary and joint venture, and our 
report in terms of sub section (3) of section 143 of the Act in so far as it relates to the aforesaid subsidiary 
and joint venture is based solely on such unaudited Ind ,-\S financial statements/financial information as 
certified by the management. In our opinion and according to the information and explanations given to us 
by the management, these Ind .-\S financial statements/financial information is not material to the group. 

Our opinion on the consolidated Ind .-\S financial statements, and our report on Other Legal and Regulatory 
Requirements below, is not modified in respect of the above matters with respect to our reliance on the work 
done and the reports of the other auditors and the Ind AS financial statements/financial information 
certified by the Management. 

Report on Other Legal and Regulatory Requirements 

As required by Section 143(3) of the ,-\ct, based on our audit and on the consideration of reports of the other 
auditors on separate Ind AS financial statements and the other unaudited Ind AS financial 
statements/financial information as certified by the management of the subsidiaries and joint ventures, which 
is stated in the 'Other :\Iatters' paragraph herein above, we report, to the extent applicable, that: 

a) \Ve have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our 
knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit of the aforesaid consolidated Ind 
AS financial statements. 

b) In our opinion, proper books of account as required by law relating to preparation of the aforesaid 
consolidated Ind AS financial statements have been kept so far as it appears from our examination of 
those books and the reports of the other auditors. 

c) The Consolidated Balance Sheet, the Consolidated Statement of Profit and Loss, the Consolidated 
Statement of Cash Flows and the Consolidated Statement of Changes in Equity dealt with by this 
Report are in agreement with the relevant books of account maintained for the pmpose of 
preparation of the consolidated Ind AS financial statements. 

d) 
read with relevant rules issued 



e) Being a Government Company, pursuant to the Notification No. GSR 463(E) dated 5th June, 2015 
issued by the l\finistry of Corporate ,\ffairs, Government of India, provisions of sub-section (2) of 
Section 164 of the ,\ct, are not applicable to the Group and its joint ventures. 

f) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the Holding 
Company, its subsidiaries and joint ventures incorporated in India and the operating effectiveness of 
such controls, refer to our separate report in Annexure A. 

g) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule 11 
of the Compauies (~-\uJiL anJ Auditu1s) Rules, 2014, in our opinion and to the best of our 
information and according to the explanations given to us and based on the consideration of rhe 
reports of the other auditors on separate Ind AS financial statements as also Ll1e other financial 
information of subsidiary and joint venture, as stated in the 'Other Matters' paragraph herein above: 

1. The consolidated Ind AS financial statements disclose the impact of pending litigations on 
the consolidated financial position of the Group and its joint ventures. Refer Note 34, para 2 
& 16 to the consolidated Ind AS financial statements. 

11. The Group and its joint ventures have made provision, as required under the applicable law 
or Indian accounting standards, for material foreseeable losses, if any, on long-term 
contracts including derivative contracts. 

iii. There has been no delay in transferring amounts which were required to be transferred to 
the Investor Education and Protection Fund by the Group and its joint ventures. 

For S. N. Dhawan & Co LLP 
Chartered Accountants 

For Ray& Ray 
Chartered Accountants 
FRN 301072 E 

For Arora Vohra & Co. 
Chartered Accountants 
FRN 09487N FRN 000050N/N500045 

0~6&;) 
Partner 
l\L No. 010577 

Place: New Delhi 

Date: May 28, 2018 



Annexure A referred to in paragraph t(f) under the heading "Report on Other Legal and 
Regulatory Requirements" of our report of even date:-

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section143 of the 
Companies Act, 2013 ("the Act") 

In conjunction with our audit of the consolidated financial statements of the Group as of and for the year 
ended 31" i\farch, 2018, we have audited the internal financial controls over financial reporting of NHPC 
Limited (hereinafter referred to as "the Holding Company'') and its subsidiary companies and its joint 
ventures which are companies incorporated in India as of that date. 

Management's Responsibility for Internal Financial Controls 

The respective Board of Directors of the Holding Company, subsidiary companies and its joint ventures , 
which are companies incorporated in India, are responsible for establishing and maintaining internal financial 
controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company 
considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on ,c\udit of Internal 
Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India 
(ICAI). These responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal 
financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, 
including adherence to Company's policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of 
frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of 
reliable financial information, as required under the ,\ct. 

Auditor's Responsibility 

Our responsibility is to express an optruon on the Company's internal furnncial controls over financial 
reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on ,\udit of 
Internal Financial Controls Over Financial Reporting (the "Guidance Note") issued by the ICAI and the 
Standards on ,\uditing issued by the ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) of the Act, to 
the extent applicable to an audit of internal financial controls, both applicable to an audit of Internal 
Financial Controls both issued by the ICAI. Those Standards and the Guidance Note require that we comply 
with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether 
adequate internal financial controls over financial reporting was established and maintained and if such 
controls operated effectively in all material respects. 

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal 
financial controls system over financial reporting and their operating effectiveness. Our audit of internal 
financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of internal financial controls 
over financial reporting, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the 
design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected 
depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the 
financial statements, whether due to fraud or error. :-i & ~ 
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We believe that the audit evidence we have obtained and the audit evidence obtained by other auditors in 
terms of their reports referred to in the Other Matters paragraph below, is sufficient and appropriate to 
provide a basis for our audit opinion on the Company's internal financial controls system over financial 
reporting. 

Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting 

,-\ Company's internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable 
assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for 
external purposes in accordance with generally accepted accounting principles including the Indian 
,-\ccounting Standards (Ind .AS). A Company's internal fuiancial control over fuiancial reporting includes 
those policies and procedures that (1) pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, 
accurately and fairly reflect the transactions and dispositions of the assets of the company; (2) provide 
reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of fuiancial statements 
in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the 
company are being made only in accordance with authorisations of management and directors of the 
company; and (3) provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of 
unauthorised acquisition, use, or disposition of the Company's assets that could have a material effect on 
the fmancial statements. 

Inherent Limitations of Internal Financial Controls Over Financial Reporting 

Because of the inherent limitations of internal fuiancial controls over financial reporting, including the 
possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or 
fraud may occur and not be detected. ,-\lso, projections of any evaluation of the internal financial controls 
over financial reporting to future periods are subject to the risk that the internal fUlancial control over 
financial reporting may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of 
compliance with the policies or procedures may deteriorate. 

Opinion 

In our opinion, the Holding Company, subsidiary companies and its joint ventures, which are companies 
incorporated in India, have, in all material respects, an adequate internal fuiancial controls system over 
financial reporting and such internal flllancial controls over financial reporting were operating effectively 
as at 31 ":Vlarch, 2018, based on the internal control over financial reporting criteria established by the 
Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit 
of Internal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the IC-\I. 

Other Matters 

Our aforesaid report under Section 143(3)(i) of the Act on the adequacy and operating effectiveness of the 
internal fuiancial controls over financial reporting insofar as it relates to two subsidiaries and one joint 
venture incorporated in India, is based on the corresponding reports of the auditors of such companies 
incorporated in India. 

Our aforesaid report under Section 143(3)(i) of the ,-\ct on the adequacy and operating effectiveness of the 
internal financial controls over fmancial reporting insofar as it relates to one subsidiary and one joint venture 
incorporated in India, whose financial statements / financial information are unaudited and our opinion 
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the adequacy and operating effectiveness of the internal financial controls over financial reporting of the 
Group, as explained by the management, is not affected as these financial statements / financial information 
are not material to the Group. 

For S. N. Dhawan & Co LLP 
Chartered Accountants 
FRN OOOOSON/N500045 

Partner 
M. No. 010577 

Place: New Delhi 
Date: May 28, 2018 

For Ray& Ray 
Chartered Accountants 
FRN 301072E 

For Arora Vohra & Co. 
Chartered Accountants 

'-FRN 09487N 




